
 

Progetti per l’innovazione e lo sviluppo nel Mezzogiorno (Legge n 191/2009) - Nomina dei 

Responsabili di progetto 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 marzo 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n.74/2011 – Verb. 172 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche” di seguito decreto di riordino;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle ricerche 

(ROF) emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005 e in particolare l’articolo 20;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005;  

VISTA la legge 191/2009 - Finanziaria 2010, articolo 2, comma 44;  

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica della Direzione Centrale 

Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture vistata dal Direttore Generale prot. AMMCNT-

CNR n. 0026892 del 28 marzo 2011; 

VISTA la successiva nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0027087 del 28 marzo 

2011; 

VISTE le delibere n. 42/2006 dell’8 marzo 2006, n. 55/2006 del 22 marzo 2006, n. 29/2010 del 3 

marzo 2010 e i provvedimenti ordinamentali n. 20 del 1 febbraio 2010 e n. 2 del l0 gennaio 2011 

con i quali sono stati nominati i direttori dei dipartimenti;  

VISTA la nota prot. CNR n. 0086078 del 26 novembre 2010, nella quale il MIUR ha sottolineato 

l’esigenza di stipulare una idonea convenzione per la regolazione dei rapporti tra le parti e la 

predisposizione delle schede dei progetti contenenti l’esposizione dei dati finanziari connessi alle 

attività, nonché apposite schede di rendicontazione delle spese;  

VISTA la documentazione fornita dai direttori di dipartimento e le relative indicazioni per la 

nomina dei Responsabili di progetto;  

RITENUTO necessario precisare che il divieto di partecipazione previsto dal comma 5 

dell’articolo 20 del ROF deve intendersi riferito a una partecipazione con funzioni decisionali e 

quindi in qualità di responsabile di commessa o di modulo di attività;  

 



 

 2. 

RITENUTO che le proposte di nuova denominazione dei progetti e di aggregazione rispettino le 

linee di attività contenute nel Piano triennale di attività 2010-2012 e ne costituiscano una mera 

razionalizzazione; 

CONSIDERATA l’opportunità di approvare contestualmente la nomina anche dei responsabili dei 

progetti interdipartimentali previsti dal Piano triennale di attività, affidandone contestualmente il 

coordinamento al dipartimento indicato nella presente delibera; 

 

DELIBERA 

 

1. Sono approvati la denominazione dei progetti e le proposte di conferimento dell’incarico di 

responsabile di progetto per la durata del progetto stesso, secondo le indicazioni di seguito riportate: 

 

DIPARTIMENTO “TERRA E AMBIENTE” 
Ambiente: supporto allo sviluppo delle attività produttive nel Sud 

Responsabile: Fabio Fiorentino (Ricercatore, Istituto per l’Ambiente Marino Costiero - Napoli - 

UOS - Mazara del Vallo) 

 

Atlante geotermico 

Responsabile: Adele Manzella (Primo Ricercatore, Istituto di Geoscienze e Georisorse - Pisa)  

 

DIPARTIMENTO “SCIENZE DELLA VITA” 

FaReBio di Qualità -Farmaci e reti Biotecnologiche di Qualità - Progetto interdipartimentale tra i 

Dipartimenti Scienze della Vita, Medicina e Progettazione Molecolare 

Responsabile: Mariastella Zannini (Primo Ricercatore, Istituto di Endocrinologia ed Oncologia 

Sperimentale “G. Salvatore” - Napoli) 

 

DIPARTIMENTO “MATERIALI E DISPOSITIVI” 

Energia da Fonti rinnovabili (EFOR) - Progetto interdipartimentale tra il Dipartimento Materiali e 

Dispositivi e Progettazione Molecolare 

Responsabile: Giuseppe Gigli (Professore Ordinario Università del Salento - Lecce) 

 

DIPARTIMENTO “ENERGIA E TRASPORTI” 

Tecnologie avanzate per l’efficienza Energetica e la Mobilità ad impatto zero 

Responsabile: Vincenzo Antonucci (Dirigente di Ricerca, Istituto di Tecnologie Avanzate per 

l’Energia “Nicola Giordano” - Messina) 

 



 

 3. 

DIPARTIMENTO “AGROALIMENTARE” 

Conoscenze Integrate per Sostenibilità e Innovazione del Made in Italy Agroalimentare (CISIA  

Responsabile: Andrea Scaloni (Dirigente di Ricerca, Istituto per il Sistema Produzione Animale in 

Ambiente Mediterraneo - Napoli) 

 

2. Ai ricercatori dell’ente cui è conferito l’incarico di responsabile di progetto non dovrà essere 

corrisposta, secondo quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319 del 17 

dicembre 2008, alcuna indennità in analogia a quanto previsto nei progetti di ricerca finanziati a 

valere su fondi nazionali e internazionali. 

3. Il Prof. Giuseppe Gigli, professore ordinario dell’Università del Salento - Lecce, assume la 

responsabilità del progetto EFOR a titolo gratuito.  

 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


